
AZIENDA SANITARIA DI NUORO 

Regione Autonoma della Sardegna 
 

N° 1275 

 

 IN DATA 24/08/2009 

 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Dipartimento Attività Amministrative  

OGGETTO: D.L.vo 12/04/2006 n.163 – Capo III Artt.153 e segg.. Procedura aperta per 

l’affidamento, mediante project finance, della concessione dei lavori di 

ristrutturazione e completamento dei PP.OO. San Francesco e C.Zonchello di Nuoro, 

San Camillo di Sorgono e dei Presidi Sanitari Distrettuali di Macomer e Siniscola.  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

 

SPESA  € 52.085.618,21 
L’anno duemilanove addì ventiquattro del  mese di agosto nella sede dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Franco Mariano Mulas 

 
 

RICHIAMATE  

le deliberazioni del Direttore Generale 10 aprile 2007, n. 495 e 19 aprile 2007, n. 514, di approvazione 

dello Studio di Fattibilità; 

le deliberazioni del Direttore Generale 12 aprile 2007, n. 500 e 19 aprile 2007, n. 515, di approvazione 

del programma sanitario annuale 2007 e triennale 2007/09; 

la deliberazione del Direttore Generale 19 aprile 2007, n. 527, di approvazione del bando pubblico per 

la ricerca di promotori con le relative modalità di pubblicazione; 

la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna 27 aprile 2007, n. 

17/1, di approvazione dei suddetti piani; 

la deliberazione del Direttore Generale 27 aprile 2007, n. 531, di presa d’atto dell’approvazione della 

Giunta Regionale e riapprovazione definitiva dei suddetti piani e del bando pubblico per la ricerca di 

promotori; 

la deliberazione del Direttore Generale 31 marzo 2008, n. 463, di nomina del Concessionario, di 

aggiudicazione definitiva della Concessione, di approvazione del progetto preliminare e dei disciplinari di 

gestione dei servizi generali ed housing, di approvazione del piano economico finanziario e dello schema di 

contratto; 

il contratto di concessione 14 maggio 2008, rep. n. 1037, registrato a Nuoro il 22 maggio 2008, n. 

1749 serie III, stipulato tra il Concedente ASL di Nuoro ed il Concessionario R.T.I. Società Cofathec & Inso 

Sistemi per le infrastrutture sociali; 

la costituzione, in data 4 luglio 2008, ai sensi dell’art. 36 del succitato contratto, della Società di 

Progetto Polo Sanitario della Sardegna Centrale con sede legale in Nuoro che ha assunto la titolarità della 

Concessione subentrando a termini di legge a tutte le obbligazioni assunte dalla R.T.I. come sopra definita; 



la deliberazione del Direttore Generale 17 novembre 2008, n. 1729, di richiesta al Concessionario 

SPV Polo Sanitario della Sardegna Centrale S.p.A. di rimodulazione del progetto preliminare già approvato 

apportando le integrazioni e le modifiche progettuali resesi necessarie a seguito delle sopravvenute esigenze 

come specificatamente ivi elencate; 

la deliberazione del Direttore Generale 22 dicembre 2008, n. 2081, di approvazione del progetto 

preliminare modificato ed integrato ai sensi della deliberazione del Direttore Generale 17 novembre 2008, n. 

1729, di approvazione del nuovo Piano Economico Finanziario, di approvazione dello schema di atto 

aggiuntivo, di imputazione della quota integrativa di euro 6.138.103,00, del contributo pubblico; 

la determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato alla Sanità 15 gennaio 2008, n. 12, di 

approvazione, ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 10/06, del succitato provvedimento in quanto esente da vizi di 

legittimità;  

l’atto aggiuntivo al citato contratto di concessione 1037/2008 stipulato tra il Concedente ASL di 

Nuoro ed il Concessionario SPV Polo Sanitario della Sardegna Centrale in data 7 maggio 2009, rep. n. 1102, 

e registrato a Nuoro il 8 maggio 2009, n. 1389 serie III; 

la deliberazione del Direttore Generale 26 febbraio 2009, n. 259, di approvazione degli elaborati 

relativi al progetto definitivo, identificati nell’elenco allegato alla presente sotto la lettera A, in linea 

esclusivamente amministrativa presentato in data 5 febbraio 2009, prot. n. 353; 

la nota della SPV Polo Sanitario della Sardegna Centrale 30 luglio 2009, ns. prot. 9238, con la quale 

sono stati trasmessi gli elaborati, allegati al presente provvedimento sotto la lettera B per costituirne parte 

integrante e sostanziale, al fine di integrare il Progetto Definitivo già approvato in linea amministrativa; 

 

VISTI gli elaborati relativi al progetto definitivo integrato (all. A e all. B) redatti dalla SPV Polo 

Sanitario della Sardegna Centrale secondo le disposizioni contenute nella sezione terza (artt. 25-34) del 

Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con Decreto del 

Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554; 

 

RITENUTO di dover provvedere, per quanto di propria competenza, all’approvazione del progetto 

definitivo integrato, anche in linea tecnica, essendo lo stesso rispettoso delle disposizioni impartite da questa 

Direzione e delle prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia di Lavori Pubblici così come 

specificato nella relazione tecnica di valutazione del progetto definitivo allegata al presente provvedimento 

sotto la lettera C, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 24 marzo 1997, n° 10; 

VISTO il D.Lgs12 aprile 2006, n. 163, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 28 luglio 2006, n. 10 

VISTA la L.R. n. 5/2007; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale 31 Ottobre 2007, n. 1726 ,  con la quale è stato 

individuato quale Responsabile del Procedimento relativamente alla Concessione in oggetto in oggetto 

l’ing. Valerio Carzedda; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 13 settembre 2005, n. 43/12, con la quale è stato nominato 

il Dr. Franco Mariano Mulas Direttore Generale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro; 

VISTI i pareri favorevoli espressi a propria firma nel presente atto dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario; 



DELIBERA 

di prendere atto della premessa espositiva qui richiamata integralmente e per l’effetto:  

1. di approvare, così come approva, gli elaborati progettuali relativi al progetto definitivo 

integrato (all. A e all. B), richiamando integralmente l’allegato C di cui in premessa 

narrativa, secondo il quadro economico appresso specificato: 

 

codice descrizione importo 

1 lavori e oneri sicurezza  €         38 799 662,49  

2 forniture e oneri sicurezza  €           2 802 000,00  

3=1+2 Totale  €          41 601 662,49  

    

4 IVA su voce 1  €           3 879 966,25  

5 IVA su voce 2  €              560 400,00  

6 spese generali  €           6 043 589,47  

7=4+5+6 totale   €          10 483 955,72  

    

8=3+7 TOTALE  €         52 085 618,21  

    

di cui contributo pubblico  €         14 197 503,60  

 

2. di dare atto che la quota investimenti del contributo pubblico di euro 14.197.503,60 troverà 

copertura finanziaria come specificato nella relazione tecnica di valutazione del progetto definitivo 

allegata (all. B) al presente provvedimento; 

 
3. di incaricare dell’esecuzione del presente atto, i Servizi Affari Generali, Acquisti e Bilancio, 

ciascuno per la parte di propria competenza.  

 

        Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile del Servizio Acquisti 

 
____________________________________   ____________________________________ 
                    F.to  (Dott. Ing. Valerio Carzedda)     F.to  (Dott.ssa Maria Grazia Figus) 

 

 

Spesa Imputata a:  

Previsione budget:  

Spesa sostenuta:  

Disponibilità:  

Parere espresso ai sensi dell’art. 3,comma 7, del  D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni 

 

FAVOREVOLE  

Il Direttore Sanitario 

Dr. Roberto Atzeni 

 

____________________________________ 

 

 

FAVOREVOLE 

Il Direttore Amministrativo 

 Dott. Angelo Maria Serusi 

 

____________________________________ 

 

  



IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Franco Mariano Mulas 

 
 
 

 

 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Funzionario incaricato certifica che la presente deliberazione è in pubblicazione nell'Albo Pretorio 

di questa Amministrazione per la durata di GIORNI QUINDICI con decorrenza dal _______________________ 

 

 
 Il Funzionario incaricato 

 
 

 

 
 
        
       Esecutiva dal giorno della pubblicazione 
 
        
       Esecutiva a seguito di controllo ex art. 29 L.R. 28.07.2006 N. 10, con Determinazione del Direttore del 
Servizio AA.GG. I. S.I dell’Ass. Reg. Igiene Sanità e Ass. Soc. N: ____________ del _________________ 
 
        
       Annullata con Determinazione del Direttore del Servizio AA.GG. I. S.I dell’Ass. Reg. Igiene Sanità e Ass. 
Soc. N: __________ del ______________ (art. 29 L.R. 28.07.2006 N. 10) 
 
        
       Esecutiva per decorrenza di termini ai sensi dell’ art. 29 L.R. 28.07.2006 N. 10 
 
 
       Prot. N. ____________ 
 
       Nuoro, lì ______________________ 
 

 Il Funzionario incaricato 

 

 

 

 

 

 

Nuoro, lì ____________________________ 
 

Il Funzionario incaricato 

 

 

 
 


